Von den neun Siegeln ist das erste, vierte, siebente und achte abgefallen. Das neunte, ein Herzogel in weißem Wachs mit dem über vier halbe Säulen schreitenden Löwen, hat die Umschrift: „S. Hermann de Lo.“

Urk. 165.

Eberhard, Dechant der Kirche des heil. Andreas zu Hildebheim, erklärt als subbelegirter Richter auf Klage der Abtissin Jutta zu Wunstorf den En-

gelbert von Wendeborstel zu Nienburg in den Bann. Hildesheim, den 29. März 1371.

Everhardus Decanus Ecclesie sancti Andreæ Hildensemensis Judex, a Reverendo in christo patre ac domino Domino Gher. dei et apostolice sedis gracia Hildensemensis Ecclesie Episcopo Judice et Conservatore, unio. ad infrascripta. Sub forma Ea que de bonis etc. a sede apostolica specialiter deputato Subdelegatus Venerabilibus viris Dominis Abbatibus, prioribus, prepositis Decanis Archidiaconis Thesaurariis Cantoribus Scholasticis Canonicis vicariis altaristis hebdomadariis Ceterisque Ecclesiarum parochialium Rectoribus seu eorum vices gerentibus Tabellionibus et Notariis publicis ac aliis presbyteris et clericis Beneficiatis et non beneficiatis quibuscumque per Mindenem Verdensem Hildensemensem Monasteriensem Osnabrugensem Civitates et Dioeceses ac alias ubilibet constitutis, qui super executione presentium requisiti fuerint aut quis fuerit requisitus, et specialiter Domino Johanni de Rickelinge viceplebano Ecclesie Sancti Georgii in Honore diete Mindenensis Dioecesis ac Reyumberto Cappellano ibidem, salutem in domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Noveritis quod nuper Engelbertum de Wendeborstelde laycum Mindenensis dioecesis reum, morantem pronunc. in Opido Nyenborch in termino sibi ad respondendum quibusdam positionibus et articulis In causa que vertitur coram nobis inter Venerandam dominam Dominam Juttam abbatissam Ecclesie secularis in Wunstorpe actricem ex vna. ac Engelbertum presatum reum parte ex altera oblati peremptorie per nos assignato non comparente ac per nos debite et diutissime expectatum Discretoque viro magistro Martino de Malehowe clerico Tzwerineusis dioecesis procuratore actricis prefate coram nobis protunc in iudicio comparente et contumaciam dicti Engelberti rei non comparentis instanter accusante, ipsumque reum contumacem per nos reputari et in expensis legitimis condemnari petente iusticia exigente eundem Engelbertum reputavimus contumacem. Et ne igitur capiose seu penaliter contra ipsum procedere videremur ipsum decrevimus in quendam alium certum peremptorium terminum competentem denuo fore citandum, dictam suam contumaciam si quovis modo posset coram nobis purgaturus. In quo quidem termino procurator actricis predictæ presatus coram nobis in iudicio comparuit et citationem nostram debite executam exhibuit pariter et produxit ac contumaciam ejusdem Engelberti rei per se ac per aliquem alium responsalem comparere non curantis instanter iterato accusavit petens eundem reum per nos contumacem reputari, et in expensis legitimis condemnari ac propter suam manifestam contumaciam ipsum, sententiam excommunicationis incidisse, declarari nec non ipsum reum propter hujusmodi contumaciam manifestam in scriptis excommunicari. Nos vero sepedictum reum debite ac diutissime prout prius expectatum et non per se aut per aliquem alium responsalem comparere curantem instante procuratore supradicto iterato reputavimus et judicavimus contumacem et in expensis legitimis ipsum condemnavimus, quarum tamen taxationem nobis ex causis reservavimus et reservamus et eundem Engelbertum reum non comparentem tanquam manifeste contumacem declaravimus excommunicationis sententiam incurrisse et ipsam auctoritate apostolica, excommunicavimus in scriptis et in dei nomine excommunicamus per presentes: Quare vobis et cuilibet vestrum requisito In virtute sancto obediencie et sub pena excommunicationis jactate sentencie quam in vos et quolibet vestrum tamen dierum Canonica monitione premissa factus in hiis scriptis Si mandatis nostris ymmo verius apostolicis non parueritis cum effectu, districte

precipiendo mandamus quatenus vos Domini Johannes de Riekelinghe ac Reymbertus predicti proxima die dominica post festum Pasche proxime instans in Ecclesia nygenborch personaliter ac deinceps in Ecclesia sancti Georgii in Honovere vosque alii qui requisiti fueritis prefatum Engelbertum de wendeborsfelde reum singulis diebus dominicis et festivis in Ecclesiis vestris Capellis et oratoriis inter missarum sollempnia in sermonibus vestris aut alias more consueto fidei populo communiter congregato de anonibus vestris excommunicatum publice nunciatis et a christi fidelibus arcuis evitandum a dicta denunciacione non cessantes donec aliud vobis dederimus in mandatis In hiis exequendis alter alterum non respiciat vel expectet nec alterum pro altero se exequet. Et in signum executionis per vos facto Reddite literam vos qui requisiti fueritis vestris sigillis sigillatam pena sub predicta. Datum Hildensem Anno domini M. CCC. LXXI. in vigilia palmarum nostro sigillo sub appenso.

Fünf Siegel, des Dechanten Eberhard, des Vicarsfarrers Johann von Ricklingen zu Hannover, des Caplans Reimbett und die Siegel zweier andern Geistlichen, welche die Excommunication publicirt haben.

Urt. 166.

Die Äbtissinn Jutta zu Wunstorf verfügt mit Einstimmung des Capitels, daß die bischöfliche Präbende den beiden ältesten unter den Wochenherren von der Äbtissinn verliehen werden soll. Wunstorf, 27. Juli 1371.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Jutta dei gracia Abbatissa Ecclesie secularis in Winsorpe per presentes deducimus. Ex nostre dignitatis et prelationis officio caritativeque inducimur affectu, ut curam materno sollicitudinis circa congregacionem nobis commissam adhibemus (sic) et profectum ipsius et presertim illorum, videlicet Ecclesie nostre Sacerdotum Ebdomedariorum qui in dei et domini nostri Jesu christi ministerio, ac dominorum nostrorum sanctorum Cosme et Damiani servicio juxta sui ordinis dignitatem sancta sanctorum tractantes ac Ecclesie sacramenta ministrantes defudando assistunt assidue salubri studio quantum nobis permittit creator eternus, procuramus. Cum igitur tante dignitatis sit sacerdos, quod sui creatoris fit creator et creaturarum. Testante beato Augustino et dicente. Quid poluit deus plus dare sacerdotibus quam se ipsum creare, tractare, fumere et ministrare. Et idem. Elegi et prelegi michi cor sacerdotis in habitaculum dignum mee mansionis. Bene. O veneranda sacerdotum dignitas, si digne et sacerdotiliter vixeritis, intra quorum manus velud in utero beate virginis dei filius incarnatur, quod per vos pater et filius et spiritus sanctus mirabiliter operantur. super hoc insigni privilegio vestre dignitatis stupet Celum, miratur terra, veretur homo, horret Infernus, contremescit dyabolus, veneratur angelicus chorus, quod uno eodemque momento ipse deus qui residet in celis in manibus vestris est in sacrificio. Dignum ergo est, ut ipsis sacerdotibus tamquam secretariis christi et dispensatoribus misteriorum dei debitus honor quia ipse deus in ipsis honoratur, ab omnibus christi fidelibus penitus impendatur. Nos vero volentes ipsos sacerdotes ecclesie nostre Ebdomedarios more benigne matris filiali studio revereri et votivis honoribus ampliare. Prebeadam itaque Episcopalem cum singulis suis Juribus et pertinenciis, quam in statu quodammodo ambiguo et errore invenimus, ad huiusmodi abiciendos errores in ecclesia nostra super hoc hactenus habitos de consensu totius Capituli nostri ipsis sacerdotibus ecclesie nostre

Ebdomediaris ex premiffis caufis et aliis legitimis, prefentibus assignamus apud ipfos perpetuo permanfuram. Sub hac forma. Quocienscumque ipsam prebendam de cetero post mortem domini Jordani vacare contigerit domina nostra Abbatiffa duobus senioribus Ebdomediaris non etate sed gradu refidenciam in ecclesia nostra personalem facientibus, ut tenentur, alternatim in ordine ftudeat perpetuis temporibus providere. dummodo infra decem dierum fpatium poftquam alteri eorum de vacatione hujusmodi confiterit per manum domine Abbatiffe fibi faciat humiliter provideri, qui poft provisionem huiusmodi fingulis juribus et obventionibus ipfius prebende fuis temporibus equaliter inter fe dividentes pacifice gaudeant pleno jure et ipsi de ipsa prebenda faciant et in fuis ordinibus miniftraunt, prout ecclesie nostre confuetudo exigit nichilominus et requirit. Si vero ipsi facerdoes in Ecclesia nostra refidenciam non fecerint, aut alter eorum non fecerit personalem, extunc volumus, prefentibus et decernimus, provisionem huiusmodi de ipsis aut de eorum altero factam, fore et esse nullam, Ipseque in refidencia huiusmodi non existens, trina tamen canonica monitione premiffa dicta prebenda privabitur, et alteri iura terminum a jure statutum in gradu proximiori exiftenti penitus conferatur. Nos igitur Jutta Abbatiffa prefata ac totum capitulum ecclesie Wunstorpenfis predictae volumus et decernimus, ac decernendo pronunciamus et pronunciando ordinamus presens nostrum privilegium cum suis clausulis et articulis in ipfo contentis de consensu unamini in Ecclesia nostra perpetuis temporibus firmiter ac inviolabiliter observari. Ipsumque autoritate domini nostri Jesu christi ac Sanctorum Cosme et Damiani dominorum nostrorum et autoritate nostra abbaciali qua fungimur ex certa sciencia prefentibus ducimus confirmandum, firmum et illesum perpetuo duraturum. In quorum testimonium et efficaciam presens nostrum privilegium iustissimus sigillorum nostrorum appensione roborari. Actum et datum in choro Ecclesie nostre predictae Anno eiusdem domini MCCC septuagesimo primo VI Kalendas Augusti.

Jordanus canonicus.

Siegel der Äbtiffin und des Convents.

Urk. 167.

Ritter Johann von Escherde und Knappe Heyneke von Mandelsloh versprechen, ihre Schuld von neunzehn Mark an Konrad von der Rid künftige Fastnacht zu bezahlen, und stellen deshalb mehre Bürgen. 7. September 1373.

Wy her Johan van Escherde ridders unde Heyneke van Mandelslo Knappe bekennet unde betuyghet in dessemme openen breve de wilken beseghelt is myt vnsen inghesegghelen dat we seuldich sin rechter seult Gorde van der Rid finer echten huybrowen eren rechten eren unde deme edder den de dessen bref heft ane ere weddersprake neghentyn lodighe. mark honoverser witte unde wichte de we on betalen scollen unde willen to vafelavende dat nu aller neghest hir na to komende is ane jengherhande lengher hinder edder vortoch dat love wy on antruwen myt sauber hand siede vast unde vnoorbrosen to holdende unde hebber on hir vore vere borghen ghesed de hir na scroven stavn. Wortmer wy Hynge post Diderich van Landesberghe willen van Ghilene vnde Bernd Stoltenborch Knappen bekennet unde betuyghet in dessem sulven openen breve de wilken beseghelt is myt vnsen inghesegghelen were dat dessemme vorghecrevenc corde van der Rid finer echten huybrowen eren rech

ten erven vnde deme edder den de dessen bres heft ane ere wedderprake jennich brot seude in deser berebinghe also hit vore ghecreven steyt vnde ws dar vnmme ghemant worden semtd edder sunder edder in vse woninghe ghesundighet worde so scon wy vnde wisset binnen den ersten veertenachten alsohand na der maninghe on den brote ir wllen vnde ir legghen myt reden penninghen edder mit nogheliken panden Dar se ere penninghe mede ic werven moghen also dat wy on io werde myt leve vnde begheer ane eren scaden Dat love wy on an truwen myt samder hand siede vast vnde onvorbroken to holdende. vnde disse bres is ghegheven na goddes bord dritteynhumbert jar in deme dre vnde seventighesten jare in deme hilghen avende vnser vrowen der lateren

Edels Siegel, des Johann von Escherde, Heineke von Mandelsloh und ihrer Bürger.

lit. 168.

Die Äbtissin Jutta und das Capitel zu Wunstorf treffen Bestimmungen über die Verleihung des von dem Bürger Gyselbert Schese zu Wunstorf gestifteten Altars des Apostels Andreas und über die Pflichten des Altaristen. Wunstorf, 6. April 1376.

(Vergl. lit. vom 14. Mai 1377.)

In nomine domini amen. Ad univerforum tam presentium quam futurorum noticiam. Nos Jutta dei gracia Abbatisa ac totum Capitulum Ecclesie secularis in Wunstorpe deducimus per presentes. Quod providus vir et discretus Gyselbertus dictus Schese, alias Knochenhovere Oppidanus in Wunstorpe Condicionem humano fragilitatis provida cura considerans, nichilominus et pendens, anime sue, ac animarum dilecti filii sui Henrici clerici et Parentum suorum inspecta salute, Altare quoddam in Ecclesia nostra de unanimi omnium nostrorum consensu et voluntate la divine laudis obsequium, in laudem et honorem Omnipotentis dei et domini nostri ihesu christi, ipsiusque matris gloriose nec non ob Reverenciam beatissimi Andree apostoli, quem congruis honoribus in ecclesia nostra tanquam dominum et patronum nostrum venerari affectum, de novo erexit et fundavit. Illudque de propriis facultatibus et Elemosinis dotavit, certisque Bonis et Redditibus ad hoc assignatis et in antea divina sibi inspirante clemencia assignandis, devoto animo communit. Modo et forma iusscriptis. In primis siquidem ipse Gyselbertus nobiscum, et nos cum ipso ad invicem concordantes de unanimi consensu utrobique et assensu, statuimus et ordinamus, et statuendo fieri et ordinando decernimus, et decernendo presentibus pronunciamus perpetuis temporibus duraturum. Quod collatio seu provisio ipsius Altaris ad Abbatialem spectare debent dignitatem. Ipso tamen Gyselbertus gracia, quandam parvulam in huiusmodi collatione seu provisione ipsius Altaris per Nos tanquam Racionabilem admiffam a nobis sibi reservavit, videlicet, quod domina nostra Abbatisa hac prima vice, Henrico dicto Stenkeller presbytero et post mortem ipsius aut Resignacionem liberam secunda vice clerico ydoneo et habili pro quo ipse G. aut Confules dicti Oppidi in Wunstorpe post obitum ipsius G. fundatoris, et non alias suis, supplices affunderint seu portaverint preces, de dicto Altari provideret et providere debet graciosi. Quocienscumque enim extunc ipsam vacare contigerit uni Ecclesie nostre Canonicorum penitus conferatur. Ceterum eum ex nostro zithacialis dignitatis officio induemur.

ut ecclesiam nostram et ipsius congregacionem quas diligimus mento pura, ut tenemur, in fraternitatis amore, et in vera concordia conservare, et a discordiarum et controversiarum maculis et periculis que plerumque cotidie quasi solitum et consuetum inter Ecclesie nostre jam dictae Sacerdotes hinc inde super Oblacionibus et sacrificio Altaris emerguntur, precavere in quantum possunt studeamus. Decernimus, quod ipse Rector juxta Canonicas sanctiones quascumque Oblaciones, quocumque eam tempore, si que ei fuerint, Ebdomedario integraliter studeat presentare, nobisque et ecclesie nostre, et precipue ipsis Sacerdotibus curam animarum regentibus, nullum dampnum seu impedimentum, nullam injuriam seu molestiam publice vel occulte, directe vel indirecte per se ipsum aut per alios in singulis suis Juribus et obventionibus, curam animarum aut ipsam parrochiam quomodolibet concernentibus, facere seu irrogare presumat quovismodo, sed cum ipsis sacerdotibus et ecclesie nostre canonicis sine contumelia et aliquali offensione, tanquam deo devotus et fidelis christi sacerdos in singulis suis factis et agendis laudabiliter studeat conversari. Insuper decernimus, quod Rector dicti Altaris qualibet septimana Tres missas in dicto Altari celebret, aut celebrari procuret. Ordine isto. Unam secunda feria, pro defunctis, ut in eterna Requie et in perpetua pace Requiescant. Alteram, pro vivis, ut nos una cum ipsis ab omni malo erepti, leti viventes foveamur in gracia christi. Terciam, de Domina nostra, que est vita vivorum, et spes, consolacio ac requies mortuorum, ut ejus meritis et precibus premissa obtata, obtenta ab omni dolore salvati in astris excipiamur per filium ejus unigenitum dominum nostrum Ihesum christum ubi cum ipso et sanctis ejus eterna leticia gaudeat mercamur sine fine Amen. Præterea decernimus, quod ipse Rector de bonis et redditibus ad ipsum assignatis, duodecim solidos benoventium denariorum singulis annis in crastino beati Eustachii martyris que est dies obitus ipsius Henrici clerici, ubi anniversarius omnium ipsorum uno contextu simul et semel peragi debeat, perpetuis temporibus studeat fideliter ministrare, memoriam omnium ipsorum in missis, vigiliis, celerisque devotis oracionibus juxta modum et formam Ecclesie nostre penitus faciendo. Qui quidem XII solidi huiusmodi peracta et habita memoria inter Dominas nostras et Dominos Canonicos et plios quorum interest pro Consolacione facienda in ecclesia nostra cum hiis nichilominus et habenda, ut sequitur dividuntur. Dominabus ipsis VI solidi. Ebdomedariis III solidi. Ministris VI denarii. Scolariibus canonicis VIII denarii. Campanariis VI denarii. Pauperibus VI denarii. Oblacio altaris V denarii. Lumen nocturnale III denarii. Partes absentium aliis pauperibus sacerdotibus et fratribus pro missis celebrandis et vigiliis dicendis juxta Domine nostre Abbatisse ordinacionem penitus erogetur, ut per hoc anime ipsorum ac omnium fidelium, defunctorum in eterna claritate et superna beatitudine ut predicatur consolari mereantur. Juxta illud propheticum. Consolaciones tue letificaverunt animam meam etc. Decernimus insuper si prelibatus Rector in premissis singulis et premissorum quolibet Rebellis inveniatur aut negliens, nisi rationabilis aut causa approbabilis ipsum excuserit, primo, secundo tertiocive ammonitus, si extunc negligenciam suam aut Rebellionem quantocius non correxerit protaxato careat beneficio, et Domina nostra Abbatisa alteri ut premititur provideat de eodem. Ceterum volumus et decernimus, ut predictus Rector Memoriam ipsius fundatoris G. et filii sui Henrici ac parentum suorum omniumque fidelium defunctorum nec non illorum qui manus suas ad ipsum Altare pro divino officio et servicio dei in hoc ampliando quocumque modo porrexerint adiutores, in missis, vigiliis et in singulis suis oracionibus devotissime et fidelissime facere procuret, ut nos per hoc una cum ipsis in Adveptu eterni

et districti Judicis, intervenientibus beatissimi Andree apostoli meritis, ob cuius Reverenciam ipsum Altare fundari et dotari admimus, quem deus et dominus noster Ihesus christus gloriosus signis et virtutibus mirificavit in terris et excellenter. gloria et honore coronavit in caelis, ab omni dolore ut premititur salvemur erepte, sempiternam leticiam coronate possidebimus. quod nobis prestare dignetur qui vivit in secula. Amen. Nos igitur Abbatisa prefata, totumque Capitulum ecclesie Wnstorpenis iam diete presens nostrum privilegium cum singulis suis articulis et clausulis premisis in ipso contentis volumus et decernimus et decernendo pronunciamus et statuendo ordinamus per nos in Ecclesia nostra inviolabiliter ac firmiter in perpetuum observari. Ipsumque autoritate domini nostri Ihesu christi et sanctorum Cosme et Damiani martyrum dominorum nostrorum et autoritate nostra ex certa sciencia duximus confirmandum, firmum et illesum perpetuo duraturum. In quorum omnium testimonium et efficaciam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Actum et datum in Ecclesia nostra predicta Sub anno dominice Incarnacionis ejusdem domini M. CCC. LXXVI. Octavo Idus Aprilis

Jordanus Canonicus.

7. Siegel der Äbtissin und des Convents.

Urf. 169.

Die Äbtissin Jutta zu Wunstorf schenkt dem Altare des Apostels Andreas das Obereigenthum an dem auf dem „Scheferstampe“ südwärts von Wunstorf gelegenen neun Morgen Landes, welche Giselbert Schele von ihren Vasallen, den Gebrüdern Schefer gekauft und dem von ihm errichteten Altare geschenkt hat. 7. April 1376.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Jutta dei gracia Abbatisa ecclesie secularis in Wunstorpe deducimus per presentes. Quod providus vir Gyselbertus dictus Seele alias Knochenhovero oppidanus in Wunstorpe Novem Jugera in campo dicto Soekerfcampe ad austrum oppidi Wunstorpenis sita, a nostris fidelibus Lamberto presbytero Hermanno et Henrico, fratribus dictis Seekere qui Jugera ipsa a nobis jure tenuerunt pheodali, queque eadem in manibus nostris ore et manu libere resignarunt, Renunciantes expresse omni Juri, quod ipsis et ipsorum quolibet seu eorum heredibus de cetero et in antea in ipsis competere possent quovismodo de consensu nostro, emit et comparavit, locans et assignans ea ad altare beati Andree apostoli, ob cuius honorem ipse Gyselbertus dictum altare de nostra similiter licencia et consensu de novo erexit, fundavit ac de propriis suis facultatibus et elemosinis dotavit, dictisque Jugeribus ac aliis certis bonis pie communiavit. Nos igitur Jutta Abbatisa prefata ad augmentandum divinum officium ut nostrum exigit abbaciae officium, in honorem omnipotentis dei et domini nostri Ihesu christi et ob Reverenciam ipsius Andree apostoli proprietatem ipsorum Jugerum cum omnibus suis juribus ad ipsum altare dedimus et donavimus, ac presentibus in dei nomine damus et donamus apud ipsum, ad usum Rectoris perpetuis temporibus permanens. In hoc ipsum beatissimum Apostolum Andream tamquam dominum et patronum nostrum cupimus devoto animo venerari. Ut autem premissa et premisorum quodlibet firma permanent futuris temporibus et illesa, sigillum nostrum